

主要木材の入荷量等の概要（案）

（単位：千m3）（下段は前年比又は前年同期比）

年	四半期	区分	丸太								輸入製材品						合板			構造用集成材		
			国産材			輸入					米材	欧州材	南洋材	北洋材	NZ,刊	計	国内製造	輸入	計	国内製造	輸入	計
			製材用	合板用	計	米材	南洋材	北洋材	NZ,刊	計												
平成28年	年計		12,378	3,714	16,092	2,791	193	156	439	3,579	2,235	2,737	495	663	330	6,460	3,063	2,772	5,835	1,420	771	2,191
			104.6%	110.6%	105.9%	108.8%	79.4%	113.7%	106.3%	106.6%	95.5%	114.8%	97.5%	108.5%	114.0%	105.3%	110.6%	96.1%	103.2%	107.2%	109.3%	107.9%
平成29年	1-3月	実績	3,141	893	4,034	715	22	29	67	833	519	715	113	163	89	1,599	764	777	1,541	375	219	594
			99.1%	97.9%	98.9%	93.2%	44.0%	82.9%	47.9%	84.0%	99.0%	103.8%	91.1%	90.6%	109.9%	100.1%	100.7%	111.0%	105.6%	115.4%	125.9%	119.0%
	4-6月	実績	3,154	1,006	4,160	654	39	53	105	851	577	731	123	179	85	1,695	796	709	1,505	390	216	606
			100.1%	103.6%	100.9%	89.6%	90.7%	100.0%	115.4%	92.8%	105.7%	100.0%	96.9%	100.0%	141.7%	103.2%	105.3%	102.2%	103.8%	111.4%	105.4%	109.2%
	7-9月	実績	2,896	971	3,867	660	55	27	102	844	549	723	114	154	81	1,621	816	675	1,491	405	219	624
		99.3%	109.0%	101.5%	103.0%	117.0%	84.4%	147.8%	107.0%	96.1%	103.4%	95.0%	95.7%	92.0%	98.9%	106.3%	98.7%	102.7%	111.0%	105.8%	109.1%	
10-12月	実績	3,171	996	4,167	576	37	22	104	739	554	658	119	119	99	1,549	834	743	1,577	395	214	609	
		101.0%	106.0%	102.1%	88.2%	69.8%	61.1%	74.8%	83.9%	93.3%	106.5%	96.0%	83.2%	98.0%	98.0%	106.9%	107.1%	107.0%	103.9%	115.7%	107.8%	
	年計	12,362	3,866	16,228	2,605	153	131	378	3,267	2,199	2,827	469	615	354	6,464	3,210	2,904	6,114	1,565	868	2,433	
		99.9%	104.1%	100.8%	93.3%	79.3%	84.0%	86.1%	91.3%	98.4%	103.3%	94.7%	92.8%	107.3%	100.1%	104.8%	104.8%	104.8%	110.2%	112.6%	111.0%	
平成30年	1-3月	実績	3,144	1,067	4,211	701	44	28	131	904	492	656	103	177	118	1,546	786	713	1,499	440	196	636
			100.1%	119.5%	104.4%	98.0%	200.0%	96.6%	195.5%	108.5%	94.8%	91.7%	91.2%	108.6%	132.6%	96.7%	102.9%	91.8%	97.3%	117.3%	89.5%	107.1%
	4-6月	実績	3,264	1,159	4,423	657	36	49	52	794	579	686	114	169	104	1,652	815	775	1,589	465	228	693
			103.5%	115.2%	106.3%	100.5%	92.9%	92.5%	49.5%	93.3%	100.3%	93.9%	92.7%	94.4%	122.4%	97.5%	102.3%	109.3%	105.6%	119.2%	105.6%	114.4%
	7-9月	実績	2,931	1,067	3,998	614	29	30	113	786	523	622	100	157	102	1,504	803	661	1,464	450	197	647
		101.2%	109.9%	103.4%	93.0%	53.5%	111.1%	110.8%	93.2%	95.3%	86.0%	88.1%	101.9%	125.9%	92.8%	98.4%	97.9%	98.2%	111.1%	90.0%	103.7%	
10-12月	実績	3,355	1,183	4,538	580	43	20	93	736	472	601	111	158	92	1,435	813	775	1,588	460	192	652	
		105.8%	118.8%	108.9%	100.7%	116.2%	90.9%	89.4%	99.6%	85.2%	91.3%	93.7%	132.8%	93.2%	92.6%	97.5%	104.3%	100.7%	116.5%	89.7%	107.1%	
	年計	12,694	4,476	17,170	2,552	153	127	389	3,221	2,066	2,565	429	661	416	6,138	3,217	2,923	6,140	1,815	813	2,628	
		102.7%	115.8%	105.8%	98.0%	99.8%	96.9%	102.9%	98.6%	94.0%	90.7%	91.4%	107.5%	117.6%	95.0%	100.2%	100.7%	100.4%	116.0%	93.7%	108.0%	
令和元年 (平成31年)	1-3月	実績	3,372	1,181	4,553	677	38	26	85	826	386	619	99	158	114	1,376	797	684	1,482	445	197	642
			107.3%	110.7%	108.1%	96.6%	85.9%	92.9%	64.9%	91.3%	78.4%	94.3%	96.1%	89.5%	96.6%	89.0%	101.4%	96.0%	98.8%	101.1%	100.5%	100.9%
	4-6月	実績	3,366	1,256	4,622	655	37	36	99	827	454	703	105	170	135	1,567	821	614	1,435	475	210	685
			103.1%	108.4%	104.5%	99.7%	101.7%	73.5%	192.5%	104.1%	78.4%	102.3%	92.1%	100.6%	129.8%	94.8%	100.8%	79.2%	90.3%	102.2%	92.1%	98.8%
	7-9月	実績	3,046	1,190	4,236	527	23	22	86	658	478	664	104	172	83	1,501	841	589	1,430	490	218	708
		103.9%	111.5%	106.0%	85.8%	78.6%	73.3%	75.4%	83.7%	91.3%	106.7%	103.9%	109.6%	80.9%	99.8%	104.7%	89.2%	97.7%	108.9%	110.6%	109.4%	
10-12月	実績	3,324	1,212	4,536	571	35	25	84	715	440	579	106	154	73	1,352	865	648	1,513	505	214	719	
		99.1%	102.5%	100.0%	98.4%	80.5%	125.0%	90.4%	97.1%	93.2%	96.3%	95.1%	97.6%	79.1%	94.2%	106.4%	83.6%	95.3%	109.8%	111.4%	110.3%	
	年計	13,108	4,839	17,947	2,430	133	109	354	3,026	1,757	2,564	414	665	405	5,795	3,324	2,535	5,859	1,915	839	2,754	
		103.3%	108.1%	104.5%	95.2%	86.7%	85.8%	91.0%	94.0%	85.0%	99.9%	96.6%	99.1%	97.2%	94.4%	103.3%	86.7%	95.4%	105.5%	103.2%	104.8%	
令和2年	1-3月	実績	3,222	1,217	4,439	535	27	15	72	649	329	582	92	172	86	1,261	801	633	1,434	460	212	672
			95.6%	103.1%	97.5%	79.1%	72.7%	58.2%	84.7%	78.6%	85.3%	94.1%	92.7%	108.5%	75.4%	91.7%	100.5%	92.5%	96.8%	103.4%	107.6%	104.7%
	4-6月	実績	2,861	1,027	3,888	431	29	21	74	555	431	692	102	163	73	1,461	696	616	1,312	465	256	721
			85.0%	81.8%	84.1%	65.9%	77.3%	59.6%	74.4%	87.1%	94.9%	98.5%	97.1%	95.9%	54.1%	93.3%	84.8%	100.4%	91.4%	97.9%	121.9%	105.3%
	7-9月	実績	2,411	923	3,334	416	13	1	80	510	290	679	85	112	69	1,235	687	455	1,142	405	240	645
		79.2%	77.6%	78.7%	78.9%	56.2%	6.2%	93.1%	77.5%	60.7%	102.3%	81.4%	65.1%	83.6%	82.3%	81.7%	77.2%	79.9%	82.7%	110.2%	91.1%	
10-12月	見込み	2,800	1,100	3,900	400	12	12	67	491	330	570	80	120	64	1,164	780	530	1,310	430	235	665	
		84.2%	90.8%	86.0%	70.1%	34.4%	48.0%	79.7%	68.7%	75.0%	98.5%	75.5%	77.8%	87.7%	86.1%	90.2%	81.8%	86.6%	85.1%	109.9%	92.5%	
	年計	11,294	4,267	15,561	1,783	81	50	293	2,205	1,380	2,523	359	567	292	5,121	2,964	2,234	5,198	1,760	943	2,703	
		86.2%	88.2%	86.7%	73.4%	61.0%	45.8%	82.7%	72.9%	78.5%	98.4%	86.6%	86.6%	72.2%	88.4%	89.2%	88.1%	88.7%	91.9%	112.4%	98.1%	
令和3年	1-3月	見通し	2,800	1,100	3,900	529	4	10	75	618	310	570	95	140	75	1,190	770	544	1,314	390	225	615
			86.9%	90.4%	87.9%	98.8%	14.6%	66.1%	104.2%	95.2%	94.2%	97.9%	103.5%	81.4%	87.2%	94.4%	96.1%	85.9%	91.6%	84.8%	106.1%	91.5%
	4-6月	見通し	3,000	1,100	4,100	500	12	10	75	597	340	580	100	150	80	1,250	750	538	1,288	430	225	655
			104.9%	107.1%	105.5%	115.9%	42.1%	46.6%	101.6%	107.6%	78.9%	83.8%	98.0%	92.0%	109.6%	85.6%	107.8%	87.3%	98.2%	92.5%	87.9%	90.8%

資料：「主要木材の需給見通し」

- 注：1 国産材丸太の実績値のうち、製材用については、前年の「製材統計」の年計値に対する「木材統計」の年計値の割合を、当年の「製材統計」の実績に乘じた値であり、合板用については、前年の「合板統計」の年計値に対する「木材統計」の年計値の割合を、当年の「合板統計」の実績に乘じた値である。なお、平成29年木材統計調査から、素材需要量のうち「合板用」が新たにLVL用を含めた「合板専用」に変更されたため、平成30年から合板用原木にLVL用原木を含めた値としている。
- 2 輸入丸太、輸入製材品、輸入合板、輸入構造用集成材の実績値は「貿易統計」による。
- 3 国内製造合板の実績値は「合板統計」による。
- 4 国内製造構造用集成材の実績値は、平成29年までは日本集成材工業協同組合調べにより、平成30年以降は前年の「木材統計」の年計値と日本集成材工業協同組合調べの年計値の割合を動差した数値としている（平成29年木材統計調査から集材材の生産量が追加されたため）。
- 5 国産材丸太は、製材用については製材工場への入荷ベース、合板用については合板工場への入荷ベースであり、輸入丸太、輸入製材品、輸入合板及び輸入構造用集成材は港頭入荷ベース、国内製造合板及び国内製造構造用集成材は製造ベースである。